1/2

PORTARIA N.º 2.742/2023

Nomeia Integrantes do Conselho de Inovação de Passo
Fundo - CIPF, nos termos da Lei n.º 5.683/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL,  no uso de suas atribuições legais, a vista do Processo
Eletrônico n.º 2023/47242, resolve,

Art. 1.º  NOMEAR os cidadãos abaixo relacionados para integrarem o Conselho de
Inovação de Passo Fundo - CIPF, na condição de representantes de entidades governamentais e não
governamentais, na forma do art. 5º, da Lei n.º 5.683/2022, para biênio 2023/2025.

Representantes Governamentais:

I – Secretaria de Inovação – SEINOVA.
Titular: Barbara Maria Fritzen Gomes.
Suplente: Gabriela Souto Calherrão.

II – Secretaria de Desenvolvimento Econômico – SDE.
Titular: Diorges Roberto Garighan de Oliveira.
Suplente: Evandro dos Santos da Silva.

III – Secretaria de Educação – SME.
Titular: Adriano Canabarro Teixeira.
Suplente: Daniel Puhl.

IV – Secretaria de Planejamento – SEPLAN.
Titular: Giezi Schneider.
Suplente: Diego Tessaro.

V – Secretaria de Administração – SEAD.
Titular: Fernando de Oliveira Boeira.
Suplente: Eliana Fatima De Zorzi.

Representantes não Governamentais:

I – Universidade de Passo Fundo – UPF.
Titular: Teofanes Foresti Girardi.
Suplente: Cassiane Chais.

II – Serviço Brasileiro de Apoios às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE
Titular: Niege Canabarro.
Suplente: Silvana Conterato Berguemmaier.

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

Assinado eletronicamente por JOAO PEDRO SOUZA NUNES, Prefeito em exercício, em 07/12/2023 08:04:26
Assinado eletronicamente por FERNANDO DE OLIVEIRA BOEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/12/2023 08:27:47 por delegação de competência
pelo Decreto 80/2023
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela L7HF.JY3I.THO3.PFSU

Passo Fundo, Segunda-feira, 11 de Dezembro de 2023 - Edição 3221 - Município de Passo Fundo Página 2 de 10

Portaria n.º 2.742/2023 pág. 2/2

III – Instituto Aliança.
Titular: Márcia Rodrigues dos Santos Capellari.
Suplente: Diego Alex Gazaro dos Santos.

IV – Comitê das Entidades Empresariais.
Titular: Fernando Bittencourt de Carli.
Suplente: Cássio Gonçalves
Suplente: Nazareno Jorge Domingos.

Gabinete do Prefeito, Centro Adm. Municipal, 6 de dezembro de 2023.

JOÃO PEDRO SOUZA NUNES
Prefeito em exercício

Assinado eletronicamente

FERNANDO DE OLIVEIRA BOEIRA
Secretário de Administração

Assinado eletronicamente

AOG

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

Assinado eletronicamente por JOAO PEDRO SOUZA NUNES, Prefeito em exercício, em 07/12/2023 08:04:26
Assinado eletronicamente por FERNANDO DE OLIVEIRA BOEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/12/2023 08:27:47 por delegação de competência
pelo Decreto 80/2023
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela L7HF.JY3I.THO3.PFSU

Passo Fundo, Segunda-feira, 11 de Dezembro de 2023 - Edição 3221 - Município de Passo Fundo Página 3 de 10